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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat krajně pravicovou skupinu Generace identity a zasadit ji do

kontextu české krajně pravicové scény. Tato skupina působí na území České republiky od

roku 2013. Jedná se tedy o skupinu poměrně novou a prozatím málo popsanou. Tento fakt je

také hlavním důvodem výběru tématu. Práce má ambice skupinu představit, objasnit, odkud

na naše území přišla, jakým způsobem zde funguje a jak se prezentuje před veřejností. Dále se

práce zabývá konceptem identitářství v české krajní pravici. Snaží se identifikovat myšlenky,

na kterých identitární hnutí stojí, vybrat základní témata, kterými se zabývá, a jaký k těmto

tématům zaujímá postoj. Dále se práce zaměřuje na symboliku, jakou skupina používá a

okrajově práce řeší i vztah se zahraničními pobočkami Generace identity. V teoretické části

práce představuje pojmy, které s krajní pravicí souvisí a teoretický rámec extremismu. Zde je

rozpracováno dělení extrémismu dle odborných zdrojů, s důrazem na extremismus pravicový.

Na základě teoretického rámce je pak v praktické části Generace identity zasazena do

kontextu české krajní pravice a extremistických skupin obecně.

Abstract

The aim of this thesis is to analyse Czech based extreme right group Generation identity in the

context of Czech extreme right political scene. This group has been active in Czech republic

since 2013. Activitiy of this group is still not well researched and described and this fact is the

main reason to choose this topic. This work aspires to describe the group, explore its source,

dynamics, explian how it functions and identify how they present themselve to the general

public. Additionally the concept of identitarianism explored within extreme right movements

in Czech Republic. The work deals with main ideas on which the movement bases its view.

Further examines which are key topics the movement deals with and what stance they take on

these crucial topics. Also symbolism is another aspect the group uses to identify itself.

Relationtiop with other affiliates of Generation identity abroad are described briefly. In

theoretical part concepts (notions) related to extreme right groups were discussed and

theoretical framework was presented. Classification of extremism based on relevant sources

with special emphasis on right wing extremism was performed. Based on theoretical

framework Generation identiy was examined in the context of extreme right and Czech

extreme movements in general.

Klíčová slova

Generace identity, extremismus, krajní pravice, krajní pravice v ČR, demokracie,

extremistické skupiny, identitářství

Keywords

Generation Identity, extreme right, the extreme right in the Czech republic, democracy,

extremist groups, identitarianism, extremism

Rozsah práce: 89 689 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. 5. 2017 Michal Bergmann

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především vedoucímu práce Mgr. Janu Charvátovi, Ph.D.

za velice vstřícný přístup a cenné rady při psaní práce.

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Teze bakalářské práce

Generace identity: Koncepce identitářství

v české krajní pravici

Jméno: Bergmann Michal

Obor: Politologie a mezinárodní vztahy

Ročník: 2.

Akademický rok: 2014/2015

Datum odevzdání: 31.5.2015

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Introduction

I have chosen this theme Generation Identity (Generace identity) because

I consider the problem extremism to be extremely important. Many young people don´t

trust the existing political system and naturally they start looking for some other ways

„for example“ joining some activities in extremist organizations, groups and

movements. If such organizations or groups are strong enough they can break into the

development of the state, because this theme can be acceptable.

I have chosen the group, because it is one of the groups, which is rather young

and isn´t represented in special literature and isn´t researched yet.

From the point of international view this theme is suitable for research. It was

founded and spread in other countries. I am planning to research these groups a little.

They should be mentioned in the „Czech Generation Identity“ to show the common and

different features of them in the international meaning.

The Purpose of the Research Project

The main purpose of my research project is to analyze the new far right group in

the Czech Republic.

As I have mentioned in the introduction this group owing to its not long age

appearing has not yet been described in detailed way. I would like to explain on what

conditions this group has appeared, to describe its structure, to specify its aims and the

direction which it measures. I´d like to mention the subjects which the Generation

Identity deals with and how this organization solves them. I´d also like to study properly

how this group attracts new people, appeals to them and what devices it tries to use to

achieve this appeal.

Klíčová slova: extremismus, krajní pravice, krajní pravice v ČR, demokracie,

extremistické skupiny, identitářství, Generace identity

Key words: extremism, extreme right, the extreme right in the Czech republic,

democracy, extremist groups, identitarianism, Generation Identity

Úvod

Téma Generace identity jsem si vybral na základě toho, že problematiku

extremismu považuji za velice aktuální. Mnoho především mladých lidí cítí nedůvěru ve

stávající politický systém, a tak mohou hledat různé cesty úniku, jako je například

zapojení se do aktivit extremistických stran, skupin a hnutí. Při dostatečné síle těchto

skupin je možné, že začnou narušovat demokratický chod státu, z tohoto důvodu

považuji toto téma za relevantní. Konkrétní skupinu Generaci identity jsem si vybral,

protože se jedná o uskupení relativně mladé a doposud není v odborné literatuře ve

vyšší míře zkoumáno.

Z hlediska mezinárodního je dle mého názoru toto téma také relevantní, protože

se původem jedná o zahraniční skupinu, která se rozrostla přes hranice do více zemí.

Skupiny zahraniční plánuji zkoumat jen v omezené míře. Tyto skupiny použiji

především pro zasazení české Generace identity do kontextu mezinárodního, co tuto

skupinu s ostatními spojuje a v čem se naopak liší. Hlavní pozornost této práce chci

směřovat na českou Generaci identity.

Cíle výzkumného projektu

Hlavním cílem mého výzkumného projektu je analýza nové krajně pravicové

skupiny na území České republiky. Jak jsem již zmínil v úvodu, tato skupina vzhledem

k jejímu relativně nedávnému vzniku prozatím není podrobněji popsána. Rád bych tedy

poskytl vysvětlení toho, na základě jakých skutečností zde skupina vznikla, popsal její

strukturu, vymezil její cíle a směr, kterým se ubírá. Má pozornost se také zaměří na

témata, kterými se Generace identity zabývá, a jaké k nim zaujímá postoje. Důkladně

bych chtěl prostudovat, jakým způsobem tato skupina získává nové přívržence, jak

celkově oslovuje veřejnost a jakými prostředky se na ni snaží působit.

Současný stav poznání

Vzhledem k tomu, že o Generaci identity (jakožto hlavním cíli mého zkoumání)

toho bylo zatím odborně zpracováno velmi málo, budu tak ve své práci vycházet

především ze zdrojů internetových, týkajících se právě Generace identity a jejích aktivit.

K tomu mi poslouží především web a facebookvé stránky Generace identity. Jelikož se

jedná o novou skupinu a žijeme v „době internetu“, naprostá většina jejích myšlenek

a cílů se nachází právě především v těchto zdrojích, to samé platí i u zahraničních

skupin. V teoretické části o extremismu, krajně pravicových stranách a hnutích

a možnostech popularizace a propagace takovýchto skupin budu vycházet z již existující

literatury. Výše zmíněné teorie se pokusím aplikovat na konkrétní případ této skupiny.

Současné poznání, co se týče Generace identity, je tedy velmi omezené a právě tato

práce by měla poskytnout ucelený pohled na tuto skupinu a vymezit jak její cíle, tak její

fungování vůči ostatním obdobným skupinám. Můj výzkum by měl zasadit Generaci

identity do kontextu stávající teorie extremismu, krajní pravice, identitářství

a popularizace extrémistických hnutí. Zároveň bych ovšem rád poskytl nový pohled na

to, jak se vyvíjí cíle a myšlenky takovýchto skupin, co zajímá současnou krajní pravici

oproti minulosti. Dále bych rád dal odpovědi na to, jakými tématy se oproti minulosti

krajní pravice zabývá, jaké navrhuje řešení a co jí připadá na druhou stranu nepodstatné

(to vše právě na případu Generace identity, která se za krajně pravicovou sama

považuje).

Teoretický rámec

Ve své práci budu využívat teorie extremismu a krajní pravice, teorie o vlivu na

politický systém, teorie o vlivu populistických témat na veřejnost a teorie o vnitřních

strukturách extremistických a krajně pravicových hnutí. Mou snahou je srovnat

Generaci identity s těmito teoriemi a na jejich základě tuto skupinu zasadit do kontextu

krajně pravicových stran. Teorie mi tedy budou sloužit pouze jako výchozí teoretický

rámec.

[…]


o Generaci identity jako o neregistrovaném pravicově extremistickém uskupení.
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Summary

Main purpose of this work is to analyse Czech extreme right group Generation

identity and based on the findings to position clearly within Czech extreme right

movements. Czech Generation identity is one of affiliates of pan-european youth

identity based movement.

Its activity in Czech republic can be traced to autumn 2013. Introductiony was

doneby placing a video on social media site Youtube, where it presented the movement

against government and immigration. Shortly after that the group introduced its website

and facebook pages. The group is very active on Internet, it provides and distributes

content, interviews and links in various platforms. Many contributions appear on their

websites, where the group actively promotes its position. They present themself as

a youth movement oppposing rasism, xenophobia usually associated with extreme

rights. However with close study of their materials one can reach conclusion that it is

one branch of the pan-european neofasism.

The core idea of Generation identity (throughout Europe) is strong and

„ethnoculturally“ pure Europe. However the concept of european identity within the

extreme right is a new phenomen. The identity can be classified on three levels –

european, national and regional, while all three are interlinked. Their position is clearly

negative regarding immigration and mixing of cultures. They think that europen society

is on the brink of extinction and just the young generation is the last one who can save

Europe and its tradition (identity). But Europe in their view are separate nations linked

by common history not European Union, which they radically reject.

Also in their view the generation of 68‘ are responsible for this critical situation

by adopting naive vision of multiculturalism. Their critisim aims also on current form of

democracy, liberalism and government. They describe current democracy as parody,

held liberalism responsible for eliminating solidarity from daily life. Solidarity is very

important element and often appear in their materials. Symbolism plays very important

place in promoting the movement and has specific well organised elements. They

organise perfomances during historically important dates (appealing to patriotic

feelings) and produce posters, stickers and T-shirts with slogans of Generation identity.

Based on analysed data on activities of Generation identity and applying above

described theoretical framework author reaches conclusion that the group can be

classified as an extreme right movement. Eventhough the group itself rejects being
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identified as extreme right group clear sign of fashism, rasism and intolerance can be

traced. Ideology based on the so callled identity does not put european race above other

races and does not call for introduction of authoritarian regimes but agitate for

separation of people based on race. In the meantime call for authoritarian government

was replaced by srong critisim of democracy.
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Přílohy

Příloha č. 1: Postoje identitářů dle Marcuse Willingera, ukázka z knihy (text)

Chcete vědět, kdo jsme? Odkud pocházíme? Co nás pohání?

Řekneme vám to.

Jsme měnící se časy; zvedající se vítr; nová generace.

Vydali jste nás napospas světu, vykořeněné a dezorientované, bez toho abyste nám

řekli, kam jít, kterým směrem vedou naše cesty. Zničili jste nám všechny možnosti,

abychom mohli najít svůj směr. Jsme vaší odpovědí, neboť jsme vaše děti.

Zničili jste církev, a proto teď jen málo z nás hledá útočiště v ruinách tohoto

společenství.

Znehodnotili jste stát, a tak nikdo z nás mu již více nechce sloužit.

Rozbili jste rodinu. Naše domácí idyla upadla do rozvodů, konfliktů a násilí.

Podrobili jste lásku banalizující dekonstrukci, a tak namísto hlubokých pout přetrvaly

jen zvířecí pudy.

Zruinovali jste ekonomiku a jako dědictví nám zanechali horu dluhů.

Zpochybňovali a kritizovali jste vše, proto teď nevěříme v nic a nikomu.

Nezanechali jste nám žádné hodnoty, a přesto nás obviňujete, že jsme nemorální. Což

nejsme.

Jsme dědicové vaší utopie, avšak naše realita vypadá úplně jinak.

Kupujete si mír za cenu neustálého navyšování dluhu.

A tak dnes jen sledujeme, jak vaše prosperita mizí po celé Evropě.

Vaše multikulturní společnost pro nás neznamená nic, jen nenávist a násilí.

Ve jménu vaší „tolerance“ štvete proti každému, kdo vás kritizuje. I přesto však

nazýváte vaše oběti „netolerantními“.

Máme toho dost!

Vaše utopie pro nás ztratily veškerou legitimitu.

Uvědomte si konečně, že nežijeme ve sjednoceném světě nebo globální vesnici. Oběti

války, chudí a utlačovaní budou vždy s námi. Tento svět nebude nikdy rájem na Zemi.

Vaše sebeklamy dosáhly jen jedné věci: vykořenili jste své vlastní děti.

Jsme ztracení, bez domova. „Kdo jsme?“ ptáme se sami sebe. „Kam směřujeme?“

Prohlédli jsme vaše odpovědi a pochopili, že jsou to jen lži. Nejsme „lidstvo“ a

nechceme váš ráj.

A tak jsme přišli s vlastními odpověďmi na tyto otázky.
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Stali jsme se těmi, které démonizujete. Sebou samými.

Hledáme svoji identitu a nacházíme ji v troskách vaší ničivé zuřivosti. Musíme kopat

hluboko, abychom se opět našli.

Naše historie, naše vlast a naše kultura nám dává to, co jste nám vzali.

Nechceme být světoobčany. Jsme šťastnější v našich vlastních zemích.

Nechceme konec historie, naše historie nám nedává důvod si stěžovat.

Požadujeme méně než vy a i přesto chceme o tolik víc!

Zatímco jste usilovali o utopii po celý váš život, my chceme skutečné hodnoty. To, co

chceme, navíc skutečně existuje; vlastnit to je naše odvěké právo. Netoužíme po ničem

jiném, než po našem dědictví – a to, že nám ho někdo upírá, již nebudeme více

tolerovat.

Jsme odpovědí na vás a na selhání vaší utopie.

Jsme Identitární generace.

Zdroj: Deliandiver.org: Identitární generace [online]. 3. 7. 2013 [cit. 15. 5. 2017].

Dostupné z: http://deliandiver.org/2013/07/identitarni-generace.html