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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není

vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 1

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

2.3 Ucelenost výkladu 2

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

V předložené práci se autor zaměřil na dosud spíše opomíjenou část současné
české krajní pravice, kterou představuje uskupení Generace identity.
Vzhledem k faktu, že k této organizaci zatím neexistuje relevantní odborná literatura,
leželo na autorovi břemeno vlastní analytické činnosti, které se Michal Bergmann
zhostil v zásadě se ctí.
Práce je vystavěna poměrně logicky, vzhledem k výše uvedenému nepřekvapí, že
celá polovina textu je věnována definici termínů (extremismus aj.) a historii české
krajní pravice. Teprve na straně 29 se autor dostává k hlavnímu tématu své práce.
Zde se pak zaměřuje na analýzu textové produkce Generace identity, kterou
zařazuje do spektra české krajní pravice, k čemuž využívá zejména definici
extremismu z pera MVČR.
Práce je poměrně solidní, opírá se o dostačující literaturu a splňuje kritria nutná pro
bakalářskou práci. Práce je slabší v analytické oblasti, což ale v případě bakalářské
práce není fatální.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 5. 6. 2017 Podpis: